

INSTITUTO DE PRENSA Y LIBERTAD DE EXPRESION

ESTADO SITUACION FINANCIERA

Para los períodos terminados al 31 de diciembre 2022 y 31 de diciembre 2023

(Expresado en Colones Costarricenses)

Activo	2023	2022
Circulante		
Caja	5,879.45	13,250.72
Bancos Colones # 9080436721	496,720.94	477,644.94
Bancos Dolares # 9080436239	15,812,669.82	25,014,391.93
Fondo de Inversión Dolares	4,086,669.58	4,669,700.00
Cuenta X Cobrar	0.00	883,426.00
Fijo		
Mobiliario y Equipo	0.00	1,113,243.00
Deprec. Acum. Mob. Y Eq.	0.00	-1,113,243.00
Otros Activos		
Depositos en Garantia	0.00	524,705.00
Total Activo	20,401,939.80	31,583,118.59
Pasivo		
Impuesto Renta a Pagar	-1,532,204.07	-1,687,140.00
Cuentas por Pagar	305,100.00	517,349.02
Total Pasivo	-1,227,104.07	-1,169,790.97
Patrimonio		
Capital	17,187,335.15	17,187,335.15
Utilidad o Perdida Acumulada	3,221,372.30	22,549,167.72
Utilidad o Perdida del Periodo	1,220,336.42	-6,983,593.41
Total Patrimonio	21,629,043.87	32,752,909.46
Pasivo y Patrimonio	20,401,939.80	31,583,118.49

0

-0

INSTITUTO DE PRENSA Y LIBERTAD DE EXPRESION

Estado de Resultados y Otros Resultados Integrales

Para los períodos terminados al 31 de diciembre 2022 y 31 de diciembre 2023

(Expresado en Colones Costarricenses)

Ingreso	2023	2022
Proyectos	2,179,100.00	3,337,287.05
Open Society Ext	0.00	32,745,451.90
Voces del Sur	4,483,243.80	0.00
Universidad de Missouri	24,355,957.20	29,118,288.00
Ingresos Totales	31,018,301.00	65,201,026.95
Gastos Operativos		
Gastos IPLEX	2,721,018.00	1,507,943.40
Gastos Open Society	0.00	6,311,862.70
Gastos Open Society Ext	0.00	21,904,277.57
Gastos IFEX Refugiados	0.00	4,559,528.49
Gastos IFEX WEB	0.00	10,268,698.51
Gastos Universidad de Missouri	21,787,293.87	27,100,783.97
Gastos Voces del Sur	2,439,580.97	0.00
Total Gastos Operativos	26,947,892.84	71,653,094.63
Utilidad Operativa	4,070,408.16	-6,452,067.68
Gastos Financieros	2,935,445.39	531,525.73
Ingresos Financieros	240,309.58	0.00
Utilidad Antes de Impuestos	1,375,272.35	-6,983,593.41
Impuesto de Renta	154,935.93	0.00
Utilidad Neta	1,220,336.42	-6,983,593.41